Информация о результатах проведенной внеплановой выездной проверки в муниципальном унитарном предприятии «Ступинский торговый центр» городского округа Ступино Московской области на предмет достоверности планирования финансово-хозяйственной деятельности муниципальных унитарных предприятий городского округа Московской области

Объект плановой проверки: муниципальное унитарное предприятие «Ступинский торговый центр» городского округа Ступино Московской области (далее – МУП «СТЦ», предприятие).

Проверка проведена за 2020 год и истекший период 2021 года.

Способ проведения проверки: выборочный.

По результатам проведенной проверки установлены следующие нарушения и недостатки:

- 1. В нарушение пункта 3.5 Порядка планирования финансово-хозяйственной деятельности муниципальных унитарных предприятий городского округа Ступино Московской области (далее Порядок планирования ФХД), утвержденного постановлением администрации городского округа Ступино Московской области от 08.05.2018 № 1493-п, на момент проведения проверки МУП «СТЦ» не разработан план финансово-хозяйственной деятельности (далее план ФХД) МУП «СТЦ» на 2021 год, проект плана ФХД на 2020 год не утвержден отраслевым органом администрации городского округа Ступино Московской области и не соответствует форме плана ФХД, предусмотренного Порядком планирования ФХД.
- 2. В нарушение пункта 3.7 Порядка планирования ФХД МУП «СТЦ» квартальные отчеты об исполнении плана ФХД в 2020 году не составлялись.
- 3. В нарушение пункта 1 статьи 16 Федерального закона от 14.02.2002 № 161-ФЗ «О государственных и муниципальных унитарных предприятиях» и пункта 3.10 устава предприятия резервный фонд МУП «СТЦ» в 2018-2020 годах не формировался.
- 4. Земельные площади, предоставленные администрацией городского округа Ступино Московской области по договорам аренды для размещения объектов торговли, МУП «СТЦ» на момент проведения проверки используются не в полном объеме.